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Abstrakt

Práce se zabývá návrhem a implementací modulů pro Clueminer, což je plat-
forma, která poskytuje funkce pro porovnávání a vizualizaci různých metod
analýzy dat. Vytvářené moduly podporují zpracování dat v podobě grafů a im-
plementují dva vybrané shlukovací algoritmy. V druhé řadě je náplní také
otestování jejich funkčnosti a provedení krátkého srovnání výsledků.

Klíčová slova shlukování, modul, návrh, analýza, implementace, grafy, vy-
těžování dat, Java

Abstract

The aim of this thesis is to design and implement modules for Clueminer, which
is a platform providing functions for comparing and visualising of diverse data
analysis methods. The created modules support processing of data in the form
of graphs and implement two selected clustering algorithms. Secondary aim is
to also test their functionality and perform a brief comparison of the results.

Keywords clustering, module, design, analysis, implementation, graphs, data
mining, Java
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Úvod

V současné době přibývají v mnoha odvětvích velké objemy dat, která jsou ge-
nerována nebo sbírána. Existuje proto potřeba tyto data zpracovávat tak, aby
z nich byly získány užitečné informace [1]. Oblast počítačové vědy, která lidem
pomáhá řešit tuto problematiku, se nazývá data mining. Zabývá se odhalová-
ním pravidel obsažených ve velkých objemech dat a jejich využitím k získání
informací použitelných pro další zpracování [2].

Jednou z metod pro analýzu dat je shlukování, jehož cílem je seskupit vzo-
rek dat do shluků. Toto seskupování probíhá na základě vzájemné podobnosti
jednotlivých objektů ve vstupních datech [3]. Cílovou platformou této práce je
Clueminer, opensource framework, který podporuje interaktivní data mining
se zaměřením právě na shlukování.

Tato práce se zabývá implementací dvou vybraných algoritmů pro shlukování,
jejich připojením jako modulů do Clueminer a porovnáním jejich úspěšnosti
pro testovací data.

Cíl práce

Cílem této práce je implementace algoritmů Chinese Whispers a Fast Commu-
nity a jejich integrace do platformy Clueminer. To zahrnuje analýzu platformy,
návrh implementace, integraci do systému a následné testování.

Implementované moduly, které jsou spolu s výsledky testování výstupem
práce, musí být schopny na vstupních datech provést shlukování a poskytnout
výstup modulům pro vizualizaci. Při implementaci je nutno brát zřetel také
na efektivitu algoritmů, zejména na volbu datových struktur používaných pro
reprezentaci dat.
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Úvod

Struktura práce
Práce je rozdělena na několik celků, z nichž každý se zabývá vybraným aspek-
tem zpracovávaného tématu.

V první kapitole je obecně nastíněna shluková analýza a její použití, při-
čemž jsou blíže popsány nejčastěji používané metody. Následuje popis plat-
formy Clueminer, především z hlediska závislostí, API a požadavků na moduly.
Náplní třetí kapitoly je analýza a vysvětlení fungování algoritmů, které jsou v
rámci této práce implementovány. Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou imple-
mentací algoritmů a integrací modulů. V poslední kapitole před závěrečným
shrnutím jsou uvedeny výsledky testování.
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Kapitola 1
Shluková analýza

Problém shlukové analýzy (též shlukování) je studován jako součást data mi-
ningu a strojového učení kvůli jeho početným aplikacím v sumarizaci, učení,
segmentaci a cíleném marketingu [4]. Shluková analýza je používána v pří-
padě, že u zpracovávaných dat nemáme k dispozici informace o jejich přiřazení
do tříd.

Přesná definice shlukování je nejasná a lze ji formulovat více způsoby, pro-
tože závisí na konkrétním použití. Obecně ale lze říci, že cílem shlukové analýzy
je nalézt v datech skupiny objektů, které jsou si navzájem co nejvíce podobné
a současně jsou co nejméně podobné objektům mimo svoji skupinu [3, 5].
V případě shlukování dat v podobě grafové struktury je pak cílem nalézt ta-
kové skupiny uzlů, aby obsahovaly co nejvíce hran vedoucích mezi vnitřními
uzly a co nejméně vedoucích k uzlům v jiných skupinách [6].

Seskupování podobných objektů do shluků může být užitečné v mnoha
odvětvích [4, 5], například:

• V ekonomii pro hledání zemí s podobnými ekonomikami.

• Ve finančnictví pro hledání firem s podobnou finanční výkonností.

• V marketingu pro hledání skupin zákazníků s podobným nákupním cho-
váním.

• Ve zdravotnictví pro hledání pacientů s podobnými příznaky.

• Při vyhledávání dokumentů pro hledání skupin dokumentů se souvisejí-
cím obsahem.

• Při analýze sociálních sítí pro odhalení komunitních struktur a sumari-
zaci sítí.
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1. Shluková analýza

1.1 Příklady shlukování

V této sekci jsou uvedeny příklady různých shlukování a jsou na nich ilustro-
vány základní problémy, které jsou při shlukování řešeny.

Na obrázku 1.1 jsou znázorněna data rozdělená pomocí přerušovaných čar
do tří shluků. Tvar bodů vyjadřuje jejich skutečnou příslušnost k jednotlivým
třídám. Je tedy patrné, že shlukování zde neproběhlo dokonale. Důvodem je
fakt, že body z různých tříd jsou příliš „promíchané“ mezi sebou a není snadné
je správně rozlišit.

Obrázek 1.1: Příklad shlukování ukázkových dat. Tvar bodů označuje jejich
příslušnost do jednotlivých tříd. Přerušované čáry znázorňují hranice vytvo-
řených shluků.

Dalším častým problémem při shlukování je neznámý počet shluků. Data je
v mnoha případech možno rozdělit více různými způsoby a většinou není jedno-
značně jasné, který z nich je nevhodnější a nejlépe odpovídající realitě. Na ob-
rázku 1.2 jsou body rozděleny do 4 shluků, které se zdají být „smysluplné“.
Tytéž body jsou však rozděleny na obrázku 1.3 do 5 shluků a bez jakýchkoliv
znalostí o datech reprezentovaných danými body nelze rozhodnout, která z
těchto dvou možností je lepší.

Shlukování je možné aplikovat i na data reprezentovaná ve formě grafu,
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1.1. Příklady shlukování

Obrázek 1.2: První možnost rozdělení bodů do shluků. V tomto případě bylo
rozhodnuto, že body v pravém dolním rohu patří všechny do jedné třídy.

Obrázek 1.3: Druhá možnost rozdělení bodů do shluků. Tentokrát byly body
v pravém dolním rohu rozděleny do dvou menších shluků. Tato volba se zdá
být stejně validní jako předchozí možnost s jedním větším shlukem.
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1. Shluková analýza

Obrázek 1.4: Shlukování dat v podobě grafu. Shlukovací algoritmy se v tako-
vémto případě snaží dosáhnout toho, aby přes hranice shluků vedlo co nejméně
hran (případně aby součet ohodnocení těchto hran byl minimální).

jak ilustruje obrázek 1.4. V tomto případě je snahou rozdělit uzly grafu tak,
aby uvnitř shluků byla co nejhustší síť hran a mezi uzly v různých shlucích
se naopak nacházelo hran co nejméně. Pokud má graf ohodnocené hrany, jsou
brány v potaz i váhy jednotlivých hran a maximalizují se součty ohodnocení
hran uvnitř shluků, namísto pouhého počtu hran.

1.2 Metody shlukové analýzy
V této sekci jsou popsány dvě nejčastěji používaná rozdělení metod pro shlu-
kovou analýzu [5], spolu s jejich krátkou charakteristikou.

1.2.1 K-means

Tato metoda musí mít předem stanovený parametr k, který označuje výsledný
počet shluků, do kterých mají být vstupní body přiřazeny. Na začátku algo-
ritmu je vybráno k bodů v prostoru, které jsou označeny jako centroidy. Jejich
pozice je možné vybrat mnoha různými způsoby, avšak lze očekávat kvalitnější
výsledky v případě, že centroidy jsou rozmístěny dále od sebe [5].

Následuje iterativní přiřazování bodů do shluků a upravování pozic centro-
idů, které probíhá do té doby, než se přestane měnit pozice centroidů. Přiřazení
bodu do shluku je provedeno na základě vzdálenosti k nejbližšímu centroidu,
přičemž přiřazení bodu k centroidu znamená přiřazení do jeho shluku [7].

Algoritmus popisuje pseudokód 1, kde procedura initCentroids() pro-
vede výběr k bodů v prostoru, které jsou použity jako centroidy. Procedura
assignObjects() přiřadí vstupní body vždy k nejbližšímu centroidu. Funkce
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1.2. Metody shlukové analýzy

adjustCentroids() upraví pozice centroidů tak, aby vždy ležely uprostřed

[…]


5.2 Fast Community

Výstupem tohoto algoritmu je dendrogram, který je posléze nutné pro získání
shluků protnout v určité hladině. Postup řezu dendrogramu je popsán v části
1.2.2 o aglomerativním hierarchickém shlukování. Výsledek běhu FC je zná-
zorněn na obrázku 5.5 v podobě dendrogramu exportovaného z Clueminer.
Z tohoto výstupu je patrné, že se podařilo správně identifikovat a zvolit nej-
výhodnější počet shluků, kterým jsou dva. V jiných testovacích bězích FC se
tento fakt neměnil, vždy hodnoty poukazovaly na to, že nejkvalitnější počet
shluků v těchto datech jsou dva.

Finální výsledek shlukování po řezu dendrogramu je na obrázku 5.6. Ne-
správně zařazené zde byly uzly 9 a 28, pravděpodobně kvůli sousednosti s uzly
číslo 2, 13 a 19. Tento výsledek se ukázal být stabilní, ani při opakovaném tes-
tování se výstup z algoritmu neměnil.
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5. Testování

Obrázek 5.5: Dendrogram výsledku běhu Fast Community. Čísla na pravé
strané označují původní vstupní data, přerušovaná čára nalevo pak hladinu,
ve které je nejvýhodnější provést řez.
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5.2. Fast Community

Obrázek 5.6: Výsledek běhu Fast Community. Tvary uzlů vyjadřují jejich pří-
slušnost do jedné ze dvou skupin. Nesprávně zařazeny v tomto případě byly
uzly číslo 9 a 28.
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5. Testování

5.3 Srovnání algoritmů
V této sekci je uvedeno porovnání výsledků běhů obou algoritmů. Hodnoty
uvedené v tabulce 5.2 jsou průměrem pro 20 běhů každého algoritmu. Srovnání
bylo prováděno za použití datasetu reprezentujícího členy karate klubu, který
byl popsán na začátku kapitoly 5.

Algoritmus CW FC
Průměrná doba běhu [ms] 121 559
Průměrná přesnost 90%8 94%
Nejvyšší naměřená přesnost 100% 94%
Nejnižší naměřená přesnost 68% 94%

Tabulka 5.2: Srovnání různých metrik meřených při testování algoritmů. Přes-
nost zde značí procentuální poměr počtu správně zařazených bodů vůči cel-
kovému počtu bodů v datasetu.

8V případech, kdy byl nalezen třetí shluk zobrazený na obrázku 5.4, byl při výpočtu přes-
nosti počítán jako správně rozdělený. Vzhledem k tomu, že v tomto případě šlo o specifický
graf a shluk byl „smysluplný“, by jinak byl algoritmus CW v porovnání znevýhodněn.
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Závěr

Cílem práce bylo implementovat algoritmy Chinese Whispers a Fast Com-
munity, integrovat je do platformy Clueminer jako moduly, otestovat jejich
funkcionalitu a navzájem je krátce srovnat.

Samotné implementaci předcházela analýza platformy, pomocí které byly
zjištěny možnosti integrace a požadavky na nové moduly. Následně byla pro-
vedena analýza algoritmů, při níž byly identifikovány klíčové nároky na datové
struktury, které bylo nutné použít při implementaci. Po vytvoření modulů ná-
sledovalo testování jejich funkcionality a přesnosti jimi prováděného shlukování
na srovnávacích datech.

Výsledky ukazují, že oba algoritmy pracují dle očekávání a jsou schopny
správně identifikovat shluky v grafech. Celkově úspěšnějším se při testování
ukázal být algoritmus Fast Community, který dosáhl na srovnávacích datech
stabilní úspěšnosti 94%. Algoritmus Chinese Whispers však v některých pří-
padech dokázal provést shlukování tak, že shluky přesně odpovídaly známému
reálnému rozdělení vstupních dat (tedy úspěšnosti 100%). Zároveň je ale nutno
dodat, že tento algoritmus obsahuje element náhody, takže výsledky se mohou
při jednotlivých bězích vzájemně výrazně lišit, což se potvrdilo i při testování.

Budoucí práce
Implementace v této práci byla omezena na zpracování neorientovaných grafů
s neohodnocenými hranami, rozšíření na obecné grafy je proto předmětem
budoucích vylepšení vytvořených modulů, které by umožňovaly zpracování
širšího výběru grafových dat.

Pro shlukování dat v podobě grafů existuje celá řada různých algoritmů,
které se mohou hodit každý pro jiný typ dat. Přidání nových modulů s dalšími
algoritmy by proto mohlo být náplní budoucího pokračování v této práci.

Na testovací část této práce by pak bylo možné navázat porovnáním imple-
mentovaných algoritmů na více různorodých typech dat, aby byly důkladněji
prozkoumány jejich přednosti a nevýhody.
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Příloha A
Seznam použitých termínů

API Application Programming Interface – Programátorské rozhraní pro po-
skytování nebo využívání funkcionality

Clustering Seskupování podobných objektů ve vzorku dat

CW Algoritmus Chinese Whispers

Data mining Získávání informací z velkých objemů dat

Dataset Sada zpracovávaných dat

DBSCAN Shlukovací algoritmus

FC Algoritmus Fast Community

IDE Integrated Development Environment – Programátorské vývojové pro-
středí

MCL Markov Cluster Algorithm – Shlukovací algoritmus pro grafy

NLP Natural Language Processing – Oblast počítačové vědy zabývající se
zpracováním lidského jazyka
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Příloha B
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
clueminer....................adresář s NetBeans projektem Clueminer
data........................................adresář s testovacími daty

*.pairs.txt........dataset ve formě dvojic uzlů propojených hranou
*.matrix.txt....................dataset převedená do formy matice

src .................................adresář se zdrojovým kódem práce
thesis.tex..................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ........................................... adresář s textem práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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