Hodnocení vedoucího závěrečné práce

České vysoké učení technické v Praze

Fakulta informačních technologií

Student: Martin Křeček
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Bartoň
Název práce: Rozšíření platformy Clueminer o grafové algoritmy
Obor: Softwarové inženýrství (bakalářský)

Datum vytvoření: 9. 6. 2015

Hodnotící kritérium: 1. Náročnost a další komentář k zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5: 1=mimořádně náročné zadání, 2=náročnější zadání, 3=průměrně náročné zadání, 4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání, 5=nedostatečně náročné zadání
Popis kritéria: Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)
Komentář: Zadání vyžaduje znalost shlukovacích a grafových algoritmů. Nezbytná je také znalost programování v jazyce Java.
Hodnotící kritérium: 2. Splnění zadání Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Komentář: Zadání bylo splněno, nicméně testování bylo provedeno pouze na jednom datasetu.
Hodnotící kritérium: 3. Rozsah písemné zprávy Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4: 1=splňuje požadavky, 2=splňuje požadavky s menšími výhradami, 3=splňuje požadavky s většími výhradami, 4=nesplňuje požadavky
Popis kritéria: Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.
Komentář: Práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.
Hodnotící kritérium: 4. Věcná a logická úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Komentář: Práce je členěná logicky a obsahuje vše podstatné. V rámci testování by bylo vhodné provést důkladnější testy a pro vyhodnocení použít metriky používané v literatuře.
Hodnotící kritérium: 5. Formální úroveň práce Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.
Komentář: Práce je napsána srozumitelně, bez zásadnějších typografických chyb. Obrázek 1.1 je rastrový a navíc ve velmi nízké kvalitě.
Hodnotící kritérium: 6. Práce se zdroji Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F): 80 (B)
Popis kritéria: Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Komentář: Autor pracuje s relevantními prameny, ale například u obrázků v kapitole 1, chybí odkazy na původní zdroj.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
7. Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění 75 (C)
<p><i>Popis kritéria:</i> Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem. Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.</p>
<p><i>Komentář:</i> V rámci práce byly implementovány moduly rozšiřující platformu Clueminer o další shlukovací algoritmy.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se
8. Komentář o využitelnosti výsledků
<p><i>Popis kritéria:</i> Uvedte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.</p>
<p><i>Komentář:</i> Chybí důkladnější testy a úplné propojení s vizualizační vrstvou pro algoritmus Fast Community. Dále by bylo možné zapracovat na efektivní implementaci algoritmů.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:
9. Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení 9a: 1=výborná aktivita, 2=velmi dobrá aktivita, 3=průměrná aktivita, 4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita, 5=nedostatečná aktivita 9b: 1=výborná samostatnost, 2=velmi dobrá samostatnost, 3=průměrná samostatnost, 4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost, 5=nedostatečná samostatnost
<p><i>Popis kritéria:</i> Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a). Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (9b).</p>
<p><i>Komentář:</i> Student byl poměrně aktivní a konzultoval práci v průběhu řešení.</p>
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):
10. Celkové hodnocení 79 (C)
<p><i>Popis kritéria:</i> Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.</p>
<p><i>Text hodnocení:</i> Autor nastudoval požadované algoritmy a seznámil se s platformou Clueminer a problematikou shlukování. Podařilo se mu překonat implementační problémy a dodal funkční algoritmy. Nicméně v rámci práce nezbylo mnoho času na porovnání algoritmů a ověření korektnosti implementace.</p>

Podpis vedoucího práce: